Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 268/2022

São Roque, 19 de janeiro de 2022.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Venho por meio deste solicitar os bons ofícios de
Vossa Excelência no sentido de providenciar a implementação de tarifa zero
no transporte público municipal.

Dezenas de cidades Brasil afora têm empregado
esforços em prol da viabilização do oferecimento de transporte público de
qualidade a zero custo para os passageiros. Não se trata de tarefa trivial,
evidentemente, e exige planejamento rigoroso para que seja executada.
Todavia, casos como os Volta Redonda, no Rio de Janeiro, que tem quase o
triplo da população de São Roque, e Vargem Grande Paulista, cidade vizinha,
ambos municípios que adotaram com sucesso a tarifa zero, são exemplos a
serem espelhados, motivando, quem sabe, uma revolução no setor, conforme
mais e mais cidades sigam na mesma direção.

Em Vargem Grande Paulista, o número de usuários
do transporte público triplicou após a adoção da gratuidade total. O modelo
chamou a atenção até mesmo de outros países, tendo sido apresentado na 4ª
edição do Ciclo de Palestras Mobilidade – Tendências | Desafios | Realidades,
realizado em Lisboa, Portugal. Empresários e comerciantes relatam que a
medida elimina um gasto significativo para o empregador, que tem esse
incentivo extra para contratar mais moradores do município.

Outro aspecto crucial de tal iniciativa é a redução da
emissão de poluentes e o desafogamento do tráfego em horários de pico, visto
que a tarifa zero, acompanhada de um transporte de qualidade, pode incentivar
a população a deixar o carro em casa mais vezes durante a semana. Este
Vereador compreende, portanto, que São Roque tem uma belíssima
oportunidade de se colocar na ponta de lança de um debate que, mais cedo ou
mais tarde, precisará ser encarado de frente por qualquer cidade que queira

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

2

promover maior bem-estar aos seus cidadãos e revolucionar o âmbito do
transporte.

Na certeza de que dispensará especial atenção a
este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de
elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

DIEGO GOUVEIA DA COSTA
(DIEGO COSTA)

Vereador

Ao Excelentíssimo Senhor
MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
DD. Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque – SP

PROTOCOLO Nº CETSR 19/01/2022 - 15:29 733/2022/AO

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: H3S9G5H2H6Z8A5X8
		2022-01-20T10:19:35-0300

		2022-01-20T10:19:35-0300